«Mutua amicicia» соединяла Фердинанда съ *графомъ Сени, Степаномъ Франчипаномъ*, сообщавшимъ ему извѣстія о Туркахъ и Венеціанцахъ (р. 140). Франчипану препоручаетъ король Ивана de Gigulino, который «habebit recursum ad nos pro nonnullis oportunitatibus suis (№ CLVI)». Этотъ Gigulino отправлялся къ бану *Ивану* (Ioanni bano *Goninie?*) съ письмомъ, въ которомъ король благодарить его «de vestra magna affectione erga nos et quantum desideretis nobis complacere, si quicquam contingeret, in quo opera vestra nobis posset prodesse (№ CLVII)».

Съ *Дубровничанами* Фердинандъ находился въ постоянныхъ сношеніяхъ: отъ нихъ онъ получалъ извѣстія съ Востока (стр. 128, 130 и др.), черезъ нихъ онъ посылалъ деньги Владку (484).

Документы, напечатанные въ первой части втораго тома «Аррагонскаго кодекса», относятся къ 1491 — 1493 г. Восточныя и Венгерскія дѣла стоятъ въ нихъ на первомъ планѣ.

Отъ 4 мая 1492 г. Фердинандъ I извѣщалъ пословъ своихъ въ Римѣ о военныхъ приготовленіяхъ противъ Турокъ, опасаясь ихъ вѣроломства: «noi non volemo stare a la fede del Turco, et gia si e veduto, quanto ci e dito se possa havere ad gente, che sono senza fede (№ CVII)». Во время этихъ приготовленій прибываетъ въ Неаполь Турецкій посолъ. Король ожидаетъ важныхъ сообщеній, но «homo de lo Gran Turco ne ha solamente explicato, ultre le salute, che in simili acti se usano, essere venuto per sollicitare l'andata de uno nostro ambasciatore, quale piu mesi sono, che dal sangiach de Albania fuimo recercati per sua partè ad dovere mandare, al che fo per noi resposto i dicto ambasciatore essere gia andato (№ CXXV)». Приготовляясь къ защитѣ своего королевства, Фердинандъ убѣждаетъ Папу «ad fare le provisione conveniente et occorente ad tanto imminente periculo non solo ad noi et a tucta Italia, ma ad tucta la christianita» и жаловался на его бездѣйствіе въ то время какъ «lo Turco venuto ale spalle de Italia con tanto exercito per terra et per mare». (№ CXLIII, 125 — 6). Множество документовъ, (стр. 92, 101, 106, 125, 130, 208, 278, 287, 290, 299, 313, 328, 351) свидѣтельствуютъ, какъ опасался Фердинандъ Турокъ и какъ дѣятельно готовился онъ къ оборонѣ, не рассчитывая на Папу и другихъ Итальянскихъ государей; но особенно краснорѣчиво его письмо къ Antonio de Cennaro, отъ 17 марта 1493 г.: «El Gran Turco accelera la sua armata et fa preparatorio maritimo maiore, che fecesse mai, et fa guardare con summa industria, che li soi apparamenti non siano devugati, ne vengano in noticia, maxime de noi de qua. Questi apparati presti, grandi et secreti de mare non spectano salvo a le cose de Italia, et noi simo pur li piu vicini, et havemo anco non ben sana la cicatrice de la ferita, quale in li anni passati ne dederò. Et per ben che attendamo de presente ad provvedere, che non siamo prevenuti da loro insulti et

siamo intenti ad reparare omne di piu, con tutte le facultate, che ne saranno possibile, *noi pensamo et ponderamo multo bene, chi siamo noi, et chi è lo Turco*, maxime essendo in pace con tutti infideli, et che quando lo pontefice et li altri potentati de Italia non vogliano excitarse, che li obstaculi nostri non sono sufficienti ad retenerli, perche de li potentati exstra Italia non cosi presto se po sperare presidio». Продолжая возбуждать Итальянцевъ къ союзу противъ Турокъ, Фердинандъ восклицаетъ: «*El tempo breve, et ad tanto periculo se po dire brevissimo et angustissimo per reparare. Sel Turco ce prevene, omne provisione per tagliarda che sia e da poi quasi frustatoria nonche fora de tempo, et quando habia facto uno o piu nidi in le marine de Italia, serra altro periculo et difficulta anco impossibilita ad cacciarlo de terra et ad resisterli, che non e prohiberlo ad non piglare terreno, et non voglia Dio, che prima faccia nido, perche presto presto ponera tale et si grande penne, che volara et transcorrera multo presto per tutta Italia, et chi se crede havere tempo et essere l'ultimo, lo tempo non lo adjutera, et serra con li primi, et tanto poco lontano, che non serra differentia dali primi ad li secundi, che l'impetu et la ruina, qual portara appresso, ne coprira tutti insieme ad un tracto* (№ CCCLVII, pp. 328 — 330).

Какъ орудіе противъ Турокъ, Фердинандъ старался употребить известнаго *султана Джема*, брата Баязета, находившагося въ плѣну у Папы (стр. 108, 126, 140, 328, 338). Фердинанду хотѣлось имѣть его въ своихъ рукахъ. «Quando el casu lo portasse», пишетъ онъ послу своему въ Римѣ отъ 12 марта 1493 г., «non seria forse fora de proposito motteggiare del facto del *fratello del Turcho*, che venesse in potere nostro in omne modo, che fosse possibile, non perche noi ne havessimo ad havere utilita alcuna, maxime chel Turco nega el pagamento solito, et pur quanto se ne potesse havere, sempre serriamo contenti fosse de sua santita, ma perche se ne potesse trahere el fructo, che se convene per gloria de sua santita et beneficio de tutti cristiani, *perche stando in nostro potere, simo certi, se interromperiano multi de-*

*signi, et seria causa de fare seguire infiniti beni con grandissima gloria de sua santita et del suo nome* (№ CCCLII, p. 323).

Фердинандъ боялся Турокъ и старался поддерживать вѣчнымъ образомъ дружественныя сношенія съ султаномъ: онъ посылаетъ ему въ даръ съ Георгіемъ Скандербегомъ соколовъ при письмѣ, въ которомъ увѣряетъ въ «perfecto et bono amore» къ нему (29 марта 1493. № CCCLXVIII).